mătorii termeni: „De la Ștefan cel Mare,
Mircea și Mihai Bravul, pînă la Măria Ta,
nici un domn al României nu a mai sus
ținut cu atîta căldură demnitatea națio
nală".

împotrivirea din interior a putut fi în-
frîntă numai prin lovitura de stat din 2/14
mai 1864, în urma căreia s-au putut a-
plica legea rurală și cea electorală.

Pentru contemporani — ca și în conști
ința posterității — așa cum documentele
o atestă — Cuza a rămas drept „părinte
al săracilor, orfanilor și văduvelor", „eli
beratorul poporului", „salvatorul și eli
beratorul de sub robia faraonilor".

îngrijorați de consecințele politicii dom
nitorului, reprezentanți ai curentelor poli
tice extreme ale burgheziei și moșierimii
— albii și roșii — care au alcătuit acea
coaliție pe care istoria, pe drept, a nu
mit-o monstruoasă, la 11/23 februarie 1866,
Ia adăpostul întunerecului, l-au înlăturat
pe domnitorul țării.

In exil, ca și Ia cîrma țării, Alexandru
I. Cuza a maniiestat același dezinteres și
înalt patriotism. A demonstrat, așa cum
o mărturisește, că este , ... întotdeauna
cu țara, pentru țară, fără altă țintă de-
cît vroința națională și marile interese

Cu ocazia noilor alegeri
pentru Divan, unde unionistii
obțin o majoritate zdrobitoare,
Cuza e ales deputat al orașu
lui Galați.

Unul dintre cele mai impor
tante documente privind Uni
rea. aflat în aceleași arhive e
proiectul de rezoluție cuprin-
zînd „dorințele fundamentale"
ale moldovenilor prezentat de
M. Kogălniceanu în ședința
Divanului ad-hoc — din 7/19
octombrie 1857 — în care se
spunea : „Dorința cea mai ma
re, cea mai generală, aceea
hotărîtă de toate generațiile
trecute, aceea care este sufle
tul generației actuale, este
Unirea Principatelor..."

Documentele din arhivă re
flectă fidel întreaga luptă du
să atît pentru înfăptuirea U-
nirii, cît și pentru recunoaște
rea ei de către puterile străi
ne.

Prin acțiuni
abile, perseverente, între care și o vizită
încheiată cu succes la Constantinopole
(septembrie 1860), prin tratative compli
cate și obositoare, în care diplomația
se întemeia și se împletea cu hotărîrea
izvorîtă din aspirațiile unui întreg popor,
Al. I. Cuza a izbutit să obțină recunoaș
terea atît a dublei alegeri, cît și a U-
nirii pe care el a proclamat-o solemn la
11/23 decembrie 1861.

In acele împrejurări, domnitorul a dat
întreaga măsură a aptitudinilor sale de
diplomat. Documentele vremii și, în pri
mul rînd, corespondenta oficială, ne re
levă un Cuza-Vodă frămîntat de griji, dar
hotărît să-și împlinească misiunea pen
tru care țara îl pusese în fruntea ei,
calculîindu-și fiecare gest, fiecare pas, în-
lăturînd, în felul acesta, rînd pe rînd,
piedici ce păreau insurmontabile.

O secularizare deghizată a a-
verilor mînăstirești închinate (22.XII.1862/
3.1/1863) produsă într-un /moment cînd
una din marile puteri ostile acestui act
era — cum s-a spus — în imposibilitate
de a reacționa violent (.chestia" arme
lor sîrbești), a fost urmată de seculari
zarea în drept și în fapt, care a redat
țării peste un sfert din teritoriul ei. A
fost, apoi, înfăptuită lovitura de stat din
2/14 mai 1864 și promulgate legiuirile
electorală și agrară, ambele imperfecte,
dar a căror însemnătate istorică n-a scă
pat nimănui. Prin ele, rînduielile feudale
au primit lovitura mortală, iar .românul
a fost ridicat la rangul de cetățean".